
              

 

 

 
 

 

AREA AMBIENTE 

SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

n.22 del 22/07/2022 

 

 

 

 

Oggetto: presa d’atto e approvazione della certificazione di verifica di conformità dei “Servizi di 

comunicazione per lo sviluppo della raccolta differenziata per la durata di 12 mesi - CDC 025”. 

CIG 8396338D4C - CUP B62I09002220002. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 05/09/2022, DISP/2022/0006275



              

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ 

 

Premesso che: 

- con decreto dirigenziale n. 2 del 5 maggio 2010 la Regione Campania ha ammesso a 

finanziamento il progetto “Finanziamento piani comunali di raccolta differenziata – Napoli” – 

per un importo pari ad € 8.250.000,00 a valere sul POR FESR Campania 2007-2013 obiettivo 

operativo 1.1, approvando contestualmente lo schema di convenzione, sottoscritto in data 

10/05/2012 tra beneficiario Comune di Napoli e Regione Campania; 

- il progetto finanziato prevedeva l'acquisto di automezzi ed attrezzature per la raccolta 

differenziata, nonché lo svolgimento di una campagna di comunicazione; 

- con delibera n. 862 del 22 dicembre 2015 la Giunta Comunale ha approvato la suddivisione in 

fasi del progetto “Finanziamento piani comunali di raccolta differenziata – Napoli” a valere 

sul POR FESR Campania 2007/2013 Asse 1 O.O. 1.1. ammesso a finanziamento con D.D. n. 

2 del 5/10/2010 per l’importo di € 8.250.000,00; 

- la fase 2 del progetto prevede il completamento delle forniture di automezzi, già aggiudicati per 

un importo di euro 2.389.992,20 incluso IVA, e lo svolgimento della campagna di 

comunicazione sulla raccolta differenziata per un importo di euro 1.089.159,50 incluso IVA; 

- con decreto dirigenziale n. 253 del 26 luglio 2017, la Giunta Regionale della Campania ha 

ammesso a finanziamento, a valere sui fondi POR FESR 2014-2010, la fase 2 del progetto per 

il completamento dell'acquisto degli automezzi e per lo svolgimento della campagna di 

comunicazione; 

- in data 5 settembre 2017 si è concluso l’iter procedurale relativo alla sottoscrizione della 

convenzione tra la Regione Campania ed il Comune di Napoli per la realizzazione della fase 2 

del progetto “Finanziamento piani comunali di raccolta differenziata – Napoli”; 

- con decreto dirigenziale n. 390 dell’11 settembre 2017 la Regione Campania ha assunto 

l’impegno di spesa sul bilancio 2017 e ha liquidato l’acconto del 10% dell’importo ammesso a 

finanziamento; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 663 del 30 novembre 2017, adottata coi poteri del 

Consiglio ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.lgs. 267/2000, sono stati istituiti il capitolo di 

entrata 205955 e il capitolo di spesa 105955 denominati “Piano comunale per la raccolta 

differenziata – fase 2 POR FESR 2014-2020 – campagna di comunicazione” con una 

previsione di stanziamento di euro 1.089.159,50;  

- con disposizione n. 43 del 20 dicembre 2017 è stata disposto l’accertamento della somma di 

euro 1.089.159,50 sul capitolo 205955 bilancio 2017, accertamento n. 6338/2017; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 139 del 22 dicembre 2017 è stata ratificata la succitata 

delibera di Giunta comunale 663/2017; 

- con delibera di Giunta comunale n. 47 del 20 febbraio 2020, è stato applicato avanzo 

vincolato per l’importo di euro 1.089.159,50 sul capitolo di spesa 105955 articolo 2; 

- con nota PG/2020/58680 del 22 gennaio 2020 è stata chiesta alla Regione Campania una 

revisione del quadro economico e del cronoprogramma dell’intervento, alla luce dell’entrata 

in vigore del regolamento, approvato con delibera di G.C. n. 8 dell’11 gennaio 2019, per 

l’erogazione degli incentivi al personale dipendente con qualifica non dirigenziale successiva 

all’ammissione a finanziamento avvenuta con D.D. n. 253 del 26 luglio 2017; 

- con la stessa nota si è, inoltre, rappresentata la volontà dell’Amministrazione di suddividere 

l’intervento in due distinte procedure di gara per l’affidamento del servizio di comunicazione 

e del servizio di mediazione territoriale, anche al fine di evitare, date le peculiarità di ciascun 

servizio, che la gara possa andare nuovamente deserta; 

- la Regione Campania ha riscontrato con nota in atti al PG/2020/65061 del 23 gennaio 2020 

accordando il proprio assenso ad un quadro economico comprensivo delle incentivazioni ed a 

una proroga per la conclusione degli interventi entro il termine del 31 dicembre 2021 

- il quadro economico rimodulato per i due interventi come approvato dalla Regione Campania 

è il seguente: 

Comune di Napoli
Data: 05/09/2022, DISP/2022/0006275



              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che 

‐ in ultimo, in attuazione della Delibera di Giunta n. 82/2020, in data 12 maggio 2020, è stata 

sottoscritta dall’Asia Napoli Spa e dal Comune di Napoli, la Convenzione per l’associazione 

in Centrale di Committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di 

Napoli, con durata a tutto il 31 dicembre 2025; 

‐ la Centrale di Committenza, su indicazione del comune di Napoli, ha pertanto provveduto alla 

predisposizione degli atti per l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 

n. 50/2016, per l’affidamento dei “Servizi di comunicazione per lo sviluppo della raccolta 

differenziata per la durata di 12 mesi -  CDC 025”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

per un totale a base d’appalto di € 646.417,90, rimessi all’Ente con pec del 16 luglio 2020 in 

atti al PG/2020/486239 in pari data; 

‐ con disposizione dirigenziale n. 34 del 4 agosto 2020, rep. 4528, è stato designato 

Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ing. Simona Materazzo, in forza al 

Servizio Igiene della città dell’Area Ambiente; 

‐ con la medesima disposizione si è approvato il quadro economico dell’intervento e il relativo 

cronoprogramma;  

‐ con determina dirigenziale n. 13 del 6 agosto 2020 registrata all’IG 1115 è stata indetta la 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, per l’affidamento dei “Servizi di comunicazione per lo sviluppo della raccolta 

differenziata per la durata di 12 mesi -  CDC 025”, per un importo totale di 646.417,90, CIG: 

8396338D4C, approvando il quadro economico della fornitura come di seguito riportato: 

 

A FORNITURE  

A1 
Servizi di comunicazione per lo sviluppo della raccolta differenziata per la durata di 12 

mesi -  CDC 025 
€ 526.076,56 

 Totale forniture  € 526.076,56 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Compenso incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.604,50 

B2 Iva 22% su A € 115.736,84 

Totale  somme a disposizione € 120.341,34 

TOTALE COMPLESSIVO € 646.417,90 

 

‐ con determina n. 29 del 09/12/2020, I.G. n. 1241 del 24/12/2020, del Dirigente del Servizio 

Igiene della Città, è stata disposta l'aggiudicazione in favore della società Kidea Srl per un 

importo pari ad Euro 520.289,72 oltre IVA, al netto del ribasso offerto dell’1,10%, 

approvando il quadro economico post-gara come di seguito dettagliato: 

A Servizi  

A1 
Servizi di comunicazione per lo sviluppo della raccolta differenziata per la durata di 12 

mesi -  CDC 025 
€ 520.289,72 

 Totale forniture  € 520.289,72 

A FORNITURE  

A1 Mediazione territoriale  CDC 027 € 360.000,00 

A2 Comunicazione CDC 025 € 526.076,56 

 Totale forniture  € 886.076,56 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Compenso incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 € 8.146,10 

B2 Iva 22% su A € 194.936,84 

Totale  somme a disposizione € 203.082,94 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.089.159,50 

Comune di Napoli
Data: 05/09/2022, DISP/2022/0006275



              

 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Compenso incentivante art. 113 D.Lgs 50/2016 € 4.604,50 

B2 Iva 22% su A € 114.463,74 

Totale  somme a disposizione € 119.068,24 

TOTALE COMPLESSIVO € 639.357,96 

 

‐ con disposizione dirigenziale n. 8 del 3 marzo 2021 è stato designato direttore di esecuzione 

del contratto l’ing. Paolo Stanganelli, Responsabile della Direzione Ricerca e Sviluppo 

dell’ASIA Napoli S.p.A.; 

‐ con nota PG 725731 del 3/11/2020 il servizio competente ha certificato con esito favorevole il 

Programma 100; 

‐ con contratto stipulato in data 23 marzo 2021 n. di repertorio 86468, la stazione appaltante ha 

affidato a Kidea Srl i “servizi di comunicazione per lo sviluppo della raccolta differenziata, 

per la durata di 12 mesi” per un importo pari ad Euro 520.289,72 oltre IVA, al netto del 

ribasso offerto dell’1,10%; 

‐ con verbale di avvio delle attività del 31 marzo 2021 il direttore di esecuzione del contratto ha 

proceduto alla consegna del servizio alla Kidea Srl, secondo quanto disciplinato dal D.M. 

delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49 del 7 marzo 2018;  

‐ con determina dirigenziale del servizio Igiene della città n. 2 del 25 maggio 2021 (REP. n. 

DETDI/2021/0000213 del 27 maggio, è stata approvata la variazione del contratto del 23 

marzo 2021 n. di repertorio 86468, ai sensi dell'art. 106, comma 1) lettera c) del d.lgs. n. 

50/2016, con l’atto di sottomissione e relativi allegati; 

‐ in data 01/06/2021 è stata sottoscritta dal il dirigente p.t. del servizio Igiene della Città ed il 

Rappresentante Legale della Kidea srl la scrittura privata - registrata al n.3598 del 21/06/2021 

- per la variazione - ai sensi dell’art.106 comma 1) lettera c) del D. Lgs.50/2016, senza 

variazione dell’importo complessivo contrattuale - del contratto stipulato in data 23 marzo 

2021 n. di repertorio 86468 relativo all'affidamento dei “Servizi di comunicazione per lo 

sviluppo della raccolta differenziata per la durata di 12 mesi”;  

‐ con disposizione dirigenziale n.36 del 9 novembre 2021 si è provveduto alla presa d'atto della 

comunicazione della modifica, ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge 163/2010, degli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato in via non esclusiva ai pagamenti del 

contratto di appalto n. di repertorio 86468/2021 e successiva scrittura privata   registrata al 

n.3598/2021, relativi ai “Servizi di comunicazione per lo sviluppo della raccolta differenziata 

per la durata di 12 mesi -  CDC 025”. CIG 8396338D4C - CUP B62I09002220002; 

- con pec del 29 ottobre u.s. l’ing. Paolo Stanganelli ha comunicato l’impossibilità a continuare 

a rivestire; 

- con disposizione dirigenziale n. 42 del 17 dicembre 2021 è stato designato direttore di 

esecuzione del contratto l’ing. Raffaele Fontana, dipendente della Direzione Ricerca e 

Sviluppo dell’ASIA Napoli S.p.A. 

- con disposizione dirigenziale n.11 dell'8 aprile 2022 è stato designato Responsabile della 

verifica di conformità del contratto l’arch. Monica Pisano, funzionario del servizio Igiene 

della Città.  

 

Considerato che: 

- il servizio ha avuto termine il 15 maggio 2022 e per la rendicontazione delle attività svolte sono 

stati emessi i seguenti Stati di Avanzamento del Servizio:  

1. SAS n.1, prot. ASIA 44061 del 22 ottobre 2021, relativo al periodo primo aprile 2021 – 30 

giugno 2021, per un importo complessivo di € 142.488,26;  

2. SAS n.2, prot. ASIA 52649/21 del 22 dicembre 2021, relativo al periodo primo luglio 2021 

– 30 settembre 2021, per un importo complessivo di € 169.460,13;  

3. SAS n.3, prot. ASIA 03041 del 25 gennaio 2022, relativo al periodo primo ottobre 2021 – 

31 dicembre 2021, per un importo complessivo di € 174.376,26;  

Comune di Napoli
Data: 05/09/2022, DISP/2022/0006275



              

 

4. SAS n.4 prot. ASIA 19318 del 19 maggio 2022, relativo al periodo primo gennaio 2022 – 

15 maggio 2022, per un importo complessivo di € 145.253,59.  

- la società Kidea s.r.l. ha sottoscritto digitalmente gli stati di avanzamento di cui al punto 

precedente senza formulare riserve; 

- con pec del 4 luglio 2022, in atti del servizio Igiene della Città al PG 513517 del 5 luglio 2022,  

il DEC ha trasmesso la relazione sullo stato finale del servizio prot. n. 25637 del 4 luglio 2022; 

- con nota PG 539542 del 13 luglio 2022 il Responsabile della verifica di conformità ha 

trasmesso la certificazione della verifica di conformità del servizio in parola, liquidando il 

credito della società pari a euro 3.175,22 e proponendone il pagamento all'appaltatore, a 

tacitazione di ogni suo diritto ed avere, per la prestazione eseguita, in seguito alle verifiche di 

rito e all'approvazione del presente atto. 

 

Ritenuto che si possa procedere all’approvazione del suddetto certificato per la verifica di 

conformità del servizio in atti al PG 539542 del 13 luglio 2022. 

 

Attestato: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-

bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 254 del 24 aprile 2014; 

‐    che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all'art. 6 del Regolamento U.E. 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle 

relative norme di legge. 

 

Visto l’art.102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. 

 

DISPONE 

 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziali della presente 

disposizione e si intendono integralmente riportate. 

2. Prendere atto e approvare la certificazione – trasmessa dal Responsabile incaricato con 

nota PG 539542 del 13 luglio 2022 - per la verifica di conformità del servizio ai sensi 

dell’art.102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. che, allegata alla presente, ne forma parte 

integrante e sostanziale, relativo al contratto n. di rep. contratto 86468 del 23 marzo 2021 e 

scrittura privata num. progressivo di registrazione 3598 del 21 giugno 2021 per i “Servizi 

di comunicazione per lo sviluppo della raccolta differenziata per la durata di 12 mesi - 

CDC 025”. 

1. Comunicare il presente provvedimento alla società Kidea s.r.l.. 

2. Pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 
 
Si allega: 

 certificazione per la verifica di conformità del servizio PG 539542 del 13 luglio 2022. 

 

Sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente  

Dr. Roberta Sivo 
 
 

Il presente atto è sottoscritto digitalmente. La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice amministrazione digitale. La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’articolo 

22 del Dlgs n.82/2005 smi.  

Comune di Napoli
Data: 05/09/2022, DISP/2022/0006275


		2022-07-27T06:46:20+0000
	ROBERTA SIVO




